$$\text{tientem.}$$

Fig. 49

## CAPUT V.

tionem :  $\frac{f_{\ell^2} + f_{\ell^2}}{f_{\ell^2} + (ff^2 - f_{\ell^2}) \cos \varphi^2} = \frac{f_{\ell^2} + ff^2}{f_{\ell^2} + ff^2 \cos \varphi^2}$ , qua  
equatione natura lineae  $\ell^2 f$  exprimitur, et quia  $\frac{f_{\ell^2}}{ff^2} = f AE$ . Ca-  
su denique quo  $f AE > \sqrt{\frac{aa-bb}{aa-cc}}$ , cadat punctum E in  $\ell^2$ , da-  
biusque in quadrante BC punctum d, ubi momentum est idem atque in  
 $\ell^2$ , ut sit  $f C d^2 = \frac{(aa-cc)ff^2}{bb-cc}$ . Ponatur jam  $C\ell^2 = \varepsilon$ ;  $Cd = f_1$   
 $CJ' = r$  et angulus  $\ell^2 C J' = \varphi$ ; ob  $\frac{aa-cc}{bb-cc} = \frac{ff^2}{f_{\ell^2}^2}$  et  $\frac{aa-bb}{bb-cc} = \frac{f_{\ell^2}^2 - ff^2}{ff^2}$   
 $\frac{f_{\ell^2}^2 - ff^2}{ff^2}$  inter  $r$  et  $\varphi$  hanc prodit aequaliter:  $f_{\ell^2}^2 = \frac{ff^2 + (ff^2 - f_{\ell^2}^2) \cos \varphi^2}{ff^2}$   
 $= \frac{f_{\ell^2}^2 + ff^2}{f_{\ell^2}^2 \cos \varphi^2 + ff^2 \cos \varphi^2}$ , qua natura lineae  $\ell^2 d^2$  exprimitur, et quia  
 $\frac{f_{\ell^2}}{ff^2} = f CE$ .

## COROLL. i.

459. Per totum ergo circulum maximum ex B per E ductum ut sit  
 $f AE = r \frac{aa-bb}{aa-cc}$ , momentum inertiae est  $= Mb$ . Et quia arcs  
 $AE$  tam negative quam positive accipi potest, duo in sphaera datur  
circuli maximi endem proprietate gaudenter.

## C O R O L L . 2.

460. Simili modo tam circa polum A, quam ipsi oppositum, erunt  
in superficie sphaerae orbis elliptici, quorum semiaxis major est arcus  
 $AJ'$  et semiaxis minor arcus  $AE$ , in quibus ubique idem regnabit mo-  
mentum inertiae minus quam  $Mb$ . In figura linea  $f_{\ell^2}$  referit quadra-  
tem horum orbium ellipticorum.

## C O R O L L . 3.

461. Lineae autem, in quibus momentum inertiae minus est quam  
 $Mb$ , erunt bini orbitae elliptici, quorum centra sunt in polo C, que  
oppositio, et semiaxis major arcus  $Cd$ , minor vero arcus  $CJ'$ . In fe-  
guta linea  $d^2 J'$  referit quadratum horum orbium ellipticorum.

## S C H O L I O N . 1.

462. Et si haec lineae  $f_{\ell^2}$ , et  $d^2 J'$  in superficie sphaerae dudar,  
non sunt in eodem piano, tamen eas orbium ellipticorum nomine in-  
figitur.

## DE MOMENTO INERTIAE.

ligitur habet, quoniam etiam projectiones in plana sphaeram in fun-  
ctus A et C tangentia per rectas so normales factae fuerint clivibus, qui  
planum ad A tangens facta si ponatur  $f A f = m$ ,  $f_{\ell^2} = n$ , ut  $\frac{m}{n}$   
 $= \frac{aa-cc}{aa-bb}$  et pro puncto  $r$  projectione abscissa in  $m$  summa  $= x = f_{\ell^2}$ ,  
 $y$  hanc aequaliter  $n x x + m m y y = m m n n$ , quae est pro ellipti centro  
ne  $d^2 J'$  in planum ad C tangens facta reperiatur esse ellipsis. Si hoe-  
 $m = n$ , ellipsis illaabit in circulum, et quae linea  $f_{\ell^2}$  circulus minor  
circa polum A descriptus.

## S C H O L I O N . 2.

463. Investigationem ergo momenti inertiae eo redaximus, ut  
pro quoilibet corpore proposto sufficiat forma momenta inertiae defini-  
uisse, quae scilicet summa sunt respectu tertiorum eius axium principi-  
alium. His enim cognitis facile invenire momentum inertiae ejusdem corporis  
respectu aliquacunq[ue] axis per ejus centrum inertiae transversum, at-  
que hinc porro respectu aliorum omnium illi parallelorum assignari pos-  
sunt. Hocque modo invenio momentum inertiae, quae initio pro  
quovis corpore quasi infinita videbatur, minime in compendium est  
subsumendum, cuius ope nonnepli invenire afficius corporis facile cul-  
ligi potest ex momento ejus-partium, id quod sequente problemate  
explicemus.

## P R O B L E M A . 31.

464. Datis momentis inertiae duarum partium respectu axium in-  
ter se parallelorum, et per cuiusque centrum inertiae transversum, in-  
venire momentum inertiae totius corporis respectu axis illis paralleli et  
per hujus centrum inertiae transversum.

## S O L U T I O N .

Sit ergo corpus compositum ex duabus partibus, quantum alterius Fig. 464  
habens sit  $= M$  habens sumum centrum inertiae in  $M$ ; alterius vero num-  
eri  $N$  cuiusque centrum inertiae in  $N$ , ponaturque intervallo  
MN  $= r$ .

$MN \equiv c$ . Data jam sint momenta inertiae prioris partis M respectu axis  $m'm'$ , quod fit  $= Mmm$ , et posterioris partis N respectu axis  $n'n'$  quod fit  $= Nnn$ ; siisque hi axes  $m'm'$  et  $n'n'$ , qui per utrinque partis centrum inertiae transirent, inter se paralleli; unde totius corporis momentum inertiae respectu axis  $\bar{n}$  illis paralleli et per suum centrum inertiae I transirens determinari debet. Totius autem corporis massa est  $= M+N$ , ejusque centrum inertiae in rectae MN punto I reperiatur, ut fit  $IM = \frac{N^2}{M+N}$  et  $IN = \frac{Mc}{M+N}$ . Cum igitur hi tres axes in eodem piano sint fiti, ponatur eorum inclinatio ad rectam MN seu angularis  $N\bar{M}i = \delta$  eritque distantia axium  $m'm'$  et  $\bar{n}$   $= \frac{Nc\sin\delta}{M+N}$ , unde partis M momentum inertiae respectu axis  $\bar{n}$  erit  $= Mmm + \frac{MNc\sin\delta}{(M+N)^2}$ .

Tun vero ob distantiam axium  $m'm'$  et  $\bar{n}$   $= \frac{Mc\sin\delta}{M+N}$  prodit pars N momentum inertiae respectu axis  $\bar{n}$   $= Nnn + \frac{m'MNc\sin\delta^2}{(M+N)^2}$ . Quare totius corporis momentum inertiae respectu axis  $\bar{n}$  habebitur  $= Mmm + Nnn + \frac{MNc\sin\delta^2}{M+N}$ .

#### COROLL. I.

465. Momentum ergo totius corporis magis est quam momenta partium similium summa, respectu axium inter se parallelorum et per cuiusque centrum inertiae traductorum : atque excessus  $\frac{MNc\sin\delta^2}{M+N}$  proportionalis est quadrato distantiae axium.

#### C O R O L L . 2.

466. Si massa totius corporis ponatur  $= I = M+N$ , ejusque momentum inertiae respectu axis  $\bar{n}$   $= Ii$  erit

$$Ii = Mmm + Nnn + \frac{MNc\sin\delta^2}{I}.$$

Tun vero positis distantiis  $IM = a$ , et  $IN = b$ , erit  $a = \frac{N^2}{I}$ , et  $b = \frac{Mc}{I}$ : unde fit  $Ii = Mmm + Nnn + Iab \sin\delta^2$ .

#### C O .

### DE MOMENTO INERTIAE.

#### COROLL. 3.

467. Hinc dato momento totius corporis  $Ii$  una cum momento alterius partis  $Mmm$ , facile quoque colligiuntur momenta in alii partibus  $Nnn = Ii - Mmm - I ab \sin\delta^2$ . Iunctis schecte axis inter se parallelis, et per cuiusque centrum inertiae transirentibus,

#### COROLL. 4.

468. Si corpus conflet pluribus partibus, quarum singulatum momenta inertiae respectu axium inter se parallelorum, et per cuiusque centrum inertiae transirentium sunt exploratae; hinc bidis conjugenda tandem momenta inertiae totius corporis respectu axis illis paralleli et per suum centrum inertiae transirens colligetur.

#### S C H O L I O N . I.

469. Hoc casu plurium partium non opus est secundum problema sua coniungere, sed statim momentum totius corporis colligi potest. Sunt enim  $Mmm$ ,  $Nnn$ ,  $Ppp$ ,  $Qqq$  momenta partium, respectu axium inter se parallelorum et per cuiusque centrum inertiae transirentium : pro tanto autem corpore concipiatur axis illis parallelo per ejus centrum inertiae transiens, a quo axes partium  $M$ ,  $N$ ,  $P$ ,  $Q$  different intervallis  $a$ ,  $b$ ,  $c$ ,  $d$ : quibus cognitis erit momentum inertiae totius corporis  $= M(m'm' + aa) + N(n'n' + bb) + P(p'p + cc) + Q(q'q + dd)$ . Hoc igitur modo fratre corporum admodum irregularium momenta inertiae facile colligi poterunt, dummodo ex ejusmodi partibus fuerint compositiones, quarum momenta inertiae assignare licet, quo pacto calculus momentum inertiae non mediocriter adjuvatur.

#### S C H O L I O N . 2.

470. Verum non sufficit methodum tradidisse omnium corporum momenta inertiae inventandi; neceps est etiam et pro praecipuis corporum generibus evolvere, ut quoties usus postulat, inde delium quantum. Ne autem opus sit infinitum, hanc investigationem ad corpora homogenea, quae per totam extensum suum corpora consistent materia, res stringamus, ita ut calculus quasi ad corpora geometrica tantum sit ac communidatus, ubi quidem figuræ solum principales sunt consideratus. Ac primo, quoniam sit tenuissima et latuus tenuissimas tangentias et superficies considerare licet, ab his initium docimus, inde a

varias species solidorum, cuiusmodi præceteris occurre solent, progressuri. In singulis autem his corporibus ternos axes principes eorumque respectu momenta inertiae definitur, quandoquidem ex his momenta respectu omnium axium facili negotio colligi possunt. Hinc etiam si nul paterbit, quoniam cálculum ad omnia alia corporum genera quam commodissime accomodaç convenient.

## CAPUT VI.

### INVESTIGATIO MOMENTI INERTIAE IN CORPORIBUS HOMOGENEIS.

*P R O B L E M A. 32.*

**471.** Si corpus fuerit filum tenuissimum rectum  $AB$ , invenire ejus axes principales, eorumque respectu momenta inertiae.

#### SOLUTIO.

Sit tota fili longitude  $AB = 2a$ , in cuius medio punto  $I$  erit ejus centrum inertiae, ut si  $IA = IB = a$ : massa autem fili, que geometrica per  $z$  exprimitur sit  $= M$ . Iam unus axis principalium certe est ipsa linea  $AB$ , cuius respectu momentum inertiae est nullum, idque minimum; bini reliqui sunt ad  $AB$  in  $I$  normales, eorumque respectu momenta inertiae aequalia, ita ut eorum situs non determinetur. Ad momentum ergo respectu talis axis ad  $AB$  in  $I$  normalis inveniendum, Iunctio  $IP = IQ = x$ , elementorum  $Pp = Qq = dx$  momenta sunt  $\pm xdx$ , siveque amborum conjugatum  $= 2x^2dx$ , cuius integrale  $\frac{2}{3}x^3$ , posito  $x = a$ , dat momentum inertiae fili respectu axium ad filum in  $I$  normalium  $= \frac{2}{3}a^3 = \frac{2}{3}Ma$  ob  $M = 2a$ .

*C O R O L L. 1.*

**472.** Bini ergo reliqui axes principales præter  $AB$  non determinantur, perindeque est, quatenus duas rectas tam inter se quam ad filum in  $I$  normales pro iis concipiatur. Forumque respectu momentum inertiae  $\frac{1}{2}Ma$  est maximum, ita ut medium cum maximo congruat.

*C O R O L L. 2.*

**473.** Cum momentum inertiae respectu axis  $AB$  sit nullo aequaliter respectu aliis cuiuscunque axis  $S$   $I$ , ad  $AB$  angulo  $AIS = \theta$  inclinato erit

### CAPUT VI. INVESTIGATIO MOMENTI &c. 185

erit  $= \frac{1}{2}Ma \sin^2 \theta$ , quod ex superioribus evidens est, si binorum reliquorum axium principaliū alter in piano  $ALS$  capiatur: tum enim axis  $S$   $I$  ad eum inclinatur angulo  $90^\circ - \theta$ , ad alterum vero angulo recto.

*P R O B L E M A. 33.*

**474.** Si corpus fuerit filum tenuissimum in peripheriam circuli momenta inertiae.

#### SOLUTIO.

Sit radius circuli  $IA = a$ , et posta ratione diametri ad peripherie, quae sit  $= M$ . Cum centrum inertiae sit in circuli centro  $I$ , primo recta ad planum circuli in  $I$  perpendicularis erit unus axis principalis, cuius respectu erit momentum inertiae  $= Ma$ , duo reliqui axes in piano circuli suntuti, pro quibus binos diametros quoescunque inter se normales assumentur nec  $AB$  et  $EF$ . Summa jam abscissa  $IP = x$ , et applicata  $PM = y = r^{(4a-x)}$ , ob elementum fili  $Mm = \frac{adx}{r}$ , erit ejus momentum respectu axis  $AB = \frac{adx}{r}$ , idque momentum totum  $= \frac{1}{2}Ma^2 = a \times \text{Arcum circuli} = \pi a^3$ , quod ob  $M = 2\pi a$  erit  $= \frac{1}{2}Ma$ . Quare momentum respectu diametri cuiusvis est  $= \frac{1}{2}Ma$ .